
 

 

1 

 

 
 

LEI Nº 386/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021 

 

“DENOMINA DE RUA ANTONIO 

RODRIGUES BATISTA A ATUA RUA 

PROJETADA NO BAIRRO PEDRA DO 

GALO, CONFORME MAPA 

DESCRITIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS” 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Teixeira, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais previstas na Legislação Pátria e na Lei Orgânica 

Municipal, faço saber que a Câmara Municipal aprovou 

e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º- fica denominada de Rua Antônio 

Rodrigues Batista a atual rua projetada localizada no 

bairro Pedra do Galo, conforme mapa descritivo e dá 

outras providencias. 

Art. 2º – os limites da rua encontram-se no mapa 

em anexo. 

Art. 3º - esta lei entrará em vigor após a sua 

publicação, onde revogar-se-ão as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Teixeira em 22 de 

fevereiro de 2021. 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

 

LEI Nº 387/2021 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 

“DENOMINA DE RUA OLIVIA 

MARÇAL A ATUAL RUA 

PROJETADA NO BAIRRO ÁGUA 

AZUL, CONFORME MAPA 

DESCRITIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS” 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

Teixeira, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais previstas na Legislação Pátria e na Lei Orgânica 

Municipal, faço saber que a Câmara Municipal aprovou 

e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica denominado de Rua Olivia Marçal 

a atual Rua Projetada localizada no Bairro Água Azul, 

conforme mapa descritivo e dá outras providências. 

Art. 2º - Os limites da rua encontram-se no mapa 

em anexo. 

Art. 3º - Esta lei entra em vigor após a sua 

publicação, onde se revogam as disposições em 

contrário. 

Prefeitura Municipal de Teixeira, em 22 de 

fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

   

 
 

PORTARIA N.º 094/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear CÁSSIA DE SOUSA SILVA NUNES, 

portador do CPF nº 080.369.614-07, como 

SECRETÁRIA EDJUNTA DE EDUCAÇÃO – símbolo 

CC-2, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

LEIS 

PORTARIAS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 020/2021 de 22 de Fevereiro de 2021 

 

 

2 

 

PORTARIA N.º 095/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear MARIA DAS GRAÇAS MENDES 

FERREIRA OLINTO, portador do CPF nº 

142.332.328-97, como COORDENADORA DE 

SERVIÇOS GERAIS DA UMS SANCHO LEITE – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 096/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear JAILSON GUIMARÃES MORAIS, 

portador do CPF nº 123.631.194-95, como DIRETOR 

DE PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – símbolo CC-

4, na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 097/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear JOSÉ ALFREDO NOVO 

CAVALCANTE, portador do CPF nº 225.817.404-00, 

como DIRETOR DE RECURSOS HÍDRICOS – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 098/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear DAMIÃO MENDONÇA DA SILVA, 

portador do CPF nº 021.471.554-03, como DIRETOR 

DE CONSTRUÇÃO E ADM DE ESTRADAS 

VICINAIS E RODAGENS – símbolo CC-4, na estrutura 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 020/2021 de 22 de Fevereiro de 2021 

 

 

3 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 099/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE: 

 Art. 1º - Fica renovada a Coordenação 

Municipal de Proteção em Defesa Civil COMPDEC, 

conforme a baixo relacionados: 

 

1. José Edmilson Alves Monteiro – Presidente da 

COMDEC; 

2. Ana Paula Nunes – Representante da EMATER 

– Teixeira-PB; 

3. Ederivaldo Macário da Silva – Representante do 

Poder Legislativo; 

4. Renato Marques de Amorim – Representante do 

Poder Executivo; 

5. Ohanna Kukiely Salvino Ramalho – 

Representante da Secretaria de Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos; 

6.  Paulo Fernandes Nóbrega de Oliveira – 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores 

Rurais de Teixeira; 

7. Jaílson Guimarães Morais – Coordenador da 

Operação Pipa; 

8. Gumercindo de Lima Mota – Representante do 

Corpo de Bombeiros; 

9. Adilson Rodrigues Pereira – Representante da 

Secretaria de Obras; 

10.  Pedro Henrique Nunes – Representante da 

Secretaria de Ação Social; 

11.  José Antônio de Carvalho – Representante do 

CMDRS; 

12.  Elisson Oliveira Queiroz – Representante da 

Secretaria de Comunicação; 

13.  Luciene Oliveira Guedes – Representante da 

Fiscal dos Vigilantes. 

     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, 

revogando – se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito. Teixeira – PB,  09    de Fevereiro 

de 2021.  

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 100/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear EDMUNDO GUEDES DA SILVA, 

portador do CPF nº 067.416.094-07, como DIRETOR 

DE REDAÇÃO E ATOS DE COMUNICAÇÃO – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 101/2021, DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 

atribuições e competências legais, na forma estabelecida 

na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX,  Art. 13 e anexo 

I, da Lei n° 18/01 de 03 de novembro de 2001, Lei 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 020/2021 de 22 de Fevereiro de 2021 

 

 

4 

Complementar n° 002, de 22 de janeiro de 2009 e Lei no 

290, de 17 de agosto de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear EDSON ALVES DE LIRA, portador 

do CPF nº 548.789.504-04, como DIRETOR DE 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO – símbolo CC-4, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira - PB, 09 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


